
MODIFICA DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO NEL CENTRO

STORICO DI REGGELLO 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che  con  proprie  deliberazioni  n°  57  e  n°63,  rispettivamente  del 
11/05/2022 e del 18/05/2023 veniva istituita e successivamente modificata la zona a 
traffico limitato (Z.T.L) relaizzata nell’ambito del centro storico del Capoluogo;
CONSIDERATO che:
-la zona a traffico limitato nell’ultimo anno è stata oggetto di molte istanze provenienti 
sia  dai  commercianti  sia  dai  residenti  spesso  in  contrasto  tra  loro  per  esigenze  e 
problemi diversi che coinvolgono le diverse categorie degli interessati;
-la crisi economica e la forte riduzione dei consumi hanno avuto, inevitabilmente, delle 
ricadute  negative  anche  sul  commercio  e  su  buona  parte  delle  attività  lavorative 
collocate nel centro strorico;
-in questo quadro generale di  forte preoccupazione contenuta nelle diverse istanze 
portate avanti da vari  organismi e valutate dall’organo politico, si ritiene opportuno 
apportare delle modifiche che in qualche modo vadano incontro sia alle indicazioni 
contenute  nelle  analisi  fatte  dagli  operatori  economici  sia  rispetto  alle  indicazioni 
ricevute da chi risiede nel centro storico;
RICHIAMATI gli obiettivi perseguiti dall’Amministrazione comunale, già alla base delle 
decisioni assunte con i provvedimenti sopra citati, tra i quali, la riduzione degli effetti 
negativi  della  circolazione veicolare  e  il  miglioramento  della  vivibilità  del  centro  di 
Reggello;
PRESO atto delle proposte e dei suggerimenti pervenuti all’Amministrazione comunale, 
da parte degli operatori commerciali titolari di esercizio con punto vendita all’interno 
del perimetro della ZTL, avuto soprattutto riguardo per quanto attiene al periodo di 
vigenza della stessa;
VALUTATE attentantamente le proposte di cui sopra e ritenuto di tenere nella dovuta 
considerazione quelle in linea con l’obiettivo perseguito dall’Amministrazione relativo 
all’esigenza di procedere ad una riqualificazione del centro storico e di rendere l’area 
così istituita e regolamentata maggiormente fruibile ed accogliente per i cittadini che vi 
risiedono e per quelli che vi accedono quali fruitori dei servizi ivi presenti;
ATTESO che tra gli obiettivi perseguiti dell’Amministrazione c’è anche quello di una 
rimodulazione del periodo di vigenza della ZTL, prevedendo un perido temporale di 
chiusura  diverso  da  quello  istituito  con  D.G.  comunale  n  57/2022  e  n°63/2023, 
consentendo una maggior fruibilità dei servizi commerciali situati all’interno del centro 
storico;
CONSIDERATO che gli attuali periodi di applicazione della ZTL previsti con la D.G.C. n 
57/20022 e la D.G.C. n°63/2023 sopra richiamate , a seguito di costante monitoraggio 
dei transiti dei veicoli da parte di personale addetto al servizio di Polizia Municipale e in 
particolare dell’analisi dei dati relativi anche all’avvio dei procedimenti sanzionatori di 
competenza ha evidenziato minime criticità legate all’afflusso e alla sosta dei veicoli 
non autorizzati all’interno della ZTL in particolare dopo il mese di settembre e pertanto 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SANDRA GIOVANNETTI il 28/12/2023 09:33:10 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

Proposta: 2023 / 3387 del 28/12/2023Proposta: 2023 / 3387 del 28/12/2023



ritenendo di dover modificare l’attuale periodo di vigenza della ZTL sostituendolo con 
uno temporalmente più ristretto;

VISTO l’art. 3, comma 1, n. 54, del codice della strada nel punto in cui definisce zona 
a traffico limitato “l’area in cui l’accesso e la circolazione veicolare sono limitati ad ore  
prestabilite o a particolari categorie di utenti e veicoli”;
VISTO  l’art. 7, comma 9, del codice della strada ove si precisa che i Comuni  “con 
deliberazione della Giunta Comunale provvedono a delimitare le aree pedonali  e le  
zone a traffico limitato tenendo conto degli  effetti  del  traffico sulla sicurezza della  
circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e  
sul territorio”;
ATTESO che la presente deliberazione di Giunta Comunale ha lo scopo di disporre in 
merito alla riduzione temporale di vigenza della zona a traffico limitato;
DATO  ATTO  che  l'Amministrazione  comunale  si  riserva  la  facoltà  di  integrare  e 
modificare quanto disposto con la presente deliberazione, valutati gli effetti della nuova 
disciplina rispetto agli obiettivi perseguiti;
VISTO l'art. 49 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTI il pareri espressi, sul presente atto, ai sensi dell'art. 49, del D.lgs. n. 267/2000:
- del responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica;
- del responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità contabile;
VISTO lo Statuto del Comune di Reggello;
VISTO il Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi

DELIBERA

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. A parziale modifica della D.G.C. n° 63/2023 e del relativo disciplinare approvato, 
la  modifica  al  solo  periodo di  vigenza della Zona a Traffico Limitato (ZTL) 
all’interno del centro storico di Reggello e della regolamentazione degli accessi e 
della  sosta veicolare come sotto specificato mantenendo invariati  gli  orari  di 
applicazione; 

PERIODI ORARI E LIMITAZIONI

i. La ZTL sarà attiva annualmente a partire  dal  giorno  01.05 e fino al giorno 
15.09 compreso secondo quanto specificato di seguito:
-Nel periodo dal 01.05 al 31.05 (solo il mese di Maggio) la Z.T.L. sarà attiva 
esclusivamente  nei  giorni  sia  feriali  che  festivi  di  venerdì,  sabato  e 
domenica nella fascia oraria 21.00-05.00 del giorno successivo
-Nel periodo annuale dal 01.06  e  il  15.09 la Z.T.L sarà attiva nei giorni sia 
feriali che festivi  dal  lunedì  alla  domenica nella  fascia oraria  21.00-05.00 
del  giorno  successivo e che le vie, strade e piazze interessate sono: Via P. 
Carnesecchi, P.zza Potente, P.zza Giuseppe Garibaldi,  Via della Torre, Via dei 
Molini, Vicolo Meucci e Via del Casentino;

ii. Di  istituire  in  tale  area  il  divieto  di  transito  e  sosta  per  tutti  i  veicoli  non 
autorizzati e di consentire ai residenti all’interno del perimetro sopra indicato, 
previo rilascio di specifica autorizzazione, l’accesso e la sosta.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SANDRA GIOVANNETTI il 28/12/2023 09:33:10 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

Proposta: 2023 / 3387 del 28/12/2023Proposta: 2023 / 3387 del 28/12/2023



iii. Di  confermare nella sola Piazza Potente l’istituzione del  divieto di  sosta  
con  orario  21.00  –  5.00,  nel  periodo di  vigenza  della  ZTL  dal  01.06  al  
15.09, mentre sarà consentito agli autorizzati il solo transito;

iv. di  abrogare  il  precedente  periodo  di  vigenza  della  ZTL  definito  con  
l’approvazione  dei provvedimenti della Giunta comunale n° 57/2022 e n° 
63/2023, nello specifico il periodo dal 16 settembre al 30 aprile;

v. di confermare l’allegato A) costituente la delimitazione dell’area disciplinata a 
ZTL;

vi. di  modificare  il  punto  b)  dell’art.2  -  Transito  e  Sosta  nella  Z.T.L.-  di  cui 
all’allegato B) approvato con D.G.C. n° 57/2022 e successivamente modificato 
con D.G.C. n°63/2023 e costituente il disciplinare della ZTL con il seguente:
“la ZTL è in vigore sia nei giorni feriali che festivi nel periodo 01.06-15.09 dalle  
ore 21.00 alle ore 05.00 del giorno successivo e esclusivamente nel periodo  
01.05-31.05 nei soli giorni di venerdì, sabato e domenica sia feriali che festivi  
dalle ore 21.00 alle ore 05.00 del giorno successivo. In tale arco temporale il  
transito e la sosta, sono consentiti solo agli autorizzati, ad eccezione della sola  
Piazza Potente in cui è vietata la sosta senza eccezione alcuna nel periodo 01  
giugno – 15 settembre e nell’orario di vigenza previsto.”

vii. di confermare la modifica del punto a) dell’art.3 “Residenti nella Z.T.L.” di cui 
all’allegato B) approvato con D.G.C. n° 57/2022 e con D.G.C. n° 63/2023 e 
costituente il disciplinare della ZTL:
“Ad  ogni  residente  nella  ZTL  sprovvisto  di  garage  o  area  privata  atto  allo  
stazionamento  di  veicoli,  è  concesso  il  permesso  di  transitare  e  sostare  
all’interno della ZTL con veicoli a loro intestati o nella loro disponibilità a titolo di  
leasing  o  noleggio  a  lungo  termine.  E’  concesso  altresì  ai  residenti  non  
intestatari di veicolo il rilascio di specifica autorizzazione per l’accesso e la sosta  
nella ZTL valida per un solo veicolo che risulti intestato ad un parente di primo  
grado non appartenente allo stesso nucleo familiare;

3. di  trasmettere il  presente atto al  Responsabile del  Settore Polizia Municipale 
conferendogli specifico mandato per attuare quanto previsto secondo le linee di 
indirizzo  qui  esposte  e  per  realizzare  le  modifiche  viabili  sopra  riportate 
mediante emissione dei relativi provvedimenti;

4. di  confermare  gli  atti  in  relazione  alla  sosta  e  dei  parcheggi  a  pagamento 
normati tramite delibera di Giunta n. 370 del 19/12/2002;

5. di  demandare  al  Sindaco  ed  ai  Dirigenti,  nell’ambito  delle  proprie  rispettive 
competenze,  la  redazione  dei  atti  successivi  necessari  per  dare  seguito  ed 
integrale attuazione alla presente deliberazione;

6. di attivare tutti  i  canali  informativi  verso i  cittadini ed i  residenti  e categorie 
interessate o coinvolte dalle limitazioni;

7. di sospendere la validità dei provvedimenti in contrasto con la presente;

Successivamente con separata ed unanime votazione si conferisce al presente 
provvedimento immediata eseguibilità ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.L.vo 
18.8.2000 n.267.

--- o ---

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SANDRA GIOVANNETTI il 28/12/2023 09:33:10 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

Proposta: 2023 / 3387 del 28/12/2023Proposta: 2023 / 3387 del 28/12/2023



Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SANDRA GIOVANNETTI il 28/12/2023 09:33:10 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

Proposta: 2023 / 3387 del 28/12/2023Proposta: 2023 / 3387 del 28/12/2023


